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Schriftelijke vragen inzake nieuwe regels

bedrijfsafval vanaf 1 april 2025

 17 juni 2025
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 --

BEHANDELD DOOR  TELEFOONNUMMER  ONZE REFERENTIE

VCJP (Valérie) Meijs  043 3504261  2025.01826
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Valerie.Meijs@maastricht.nl    ---
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Kunt u bevestigen dat de genoemde regels per 1 april 2025 verplicht worden voor alle ondernemers die afval laten ophalen door particuliere inzamelaars?

Antwoord 1:
Dat is correct. Voor de volledigheid is hieronder het daartoe in het Uitvoeringsbesluit Afvalstoffenverordening Maastricht 2021 opgenomen artikel 20 vermeld:

Artikel 20 Aanbieden, overdragen of achterlaten van bedrijfsafvalstoffen aan anderen dan de inzameldienst
1. Vanaf 1 april 2025 dient op het inzamelmiddel de naam van de inzamelaar vermeld te zijn.
2. Vanaf 1 april 2025 dient het inzamelmiddel voorzien te zijn van een sticker met straatnaam, huisnummer en postcode van het aanbiedende bedrijf.
3. Vanaf 1 april 2025 dient het inzamelmiddel op de inzameldag voor 24.00 uur door de aanbieder teruggenomen te zijn op het eigen perceel.


Vraag 2:
Wat is de juridische basis waarop deze verplichtingen rusten?
a. Zijn deze regels verankerd in een verordening of gemeentelijk beleid?
b. Zo ja, welke? En wanneer zijn deze regels vastgesteld?

Antwoord 2:
De juridische basis wordt gevormd door de, door uw gemeenteraad vastgestelde, geldende Afvalstoffenverordening Maastricht 2021. Artikel 13, lid 2 geeft aan dat Burgemeester en wethouders nadere regels kunnen stellen voor het aanbieden, overdragen of achterlaten van bedrijfsafvalstoffen.
Deze regels kunnen ook voor private inzamelaars worden vastgesteld.
a. Ja, de regels zijn opgenomen in het Uitvoeringsbesluit Afvalstoffenverordening Maastricht 2021
(verder: Uitvoeringsbesluit).
b. Dit Uitvoeringsbesluit is op 10 december 2024 door het college vastgesteld. Na bekendmaking heeft dit Uitvoeringsbesluit op 21 december 2024 rechtskracht gekregen.


https://lokaleregelgeving.overheid.nl/CVDR730745


PAGINA

2 van 3


DATUM

17 juni 2025

S
ch

riftelijk
e v

ra
g

en


Vraag 3:
Is er juridisch getoetst of het verplicht zichtbaar maken van naam, adres en postcode op afvalcontainers verenigbaar is met de AVG (privacywetgeving)?
a. Zo ja, kunt u de onderbouwing daarvan delen?
b. Zo nee, bent u bereid dit alsnog te laten toetsen?

Antwoord 3:
Ter verduidelijking: enkel de bedrijfsnaam van de private inzamelaar (bijv. PreZero, Renewi, etc.) dient vermeld te worden en niet de naam van het aanbiedende bedrijf. Van het aanbiedende bedrijf hoeven enkel straatnaam, huisnummer en postcode vermeld te worden.

a. Ja, de aanpak is juridisch getoetst ten aanzien van de AVG. Gegevens van bedrijven vallen niet onder deze verordening. Deze verordening heeft alleen betrekking op persoonsgegevens. Omdat sommige bedrijfsnamen te herleiden zijn naar de eigenaar van de zaak, bijvoorbeeld als de geslachtsnaam van de eigenaar is opgenomen in de bedrijfsnaam en daarmee persoonsgegevens bevatten, is ervoor gekozen om de bedrijfsnaam op de adressticker weg te laten.
b. N.V.T.


Vraag 4:
Begrijpt het college dat ondernemers huiverig kunnen zijn om hun adresgegevens zichtbaar te maken op openbare containers vanwege het risico op misbruik?

Antwoord 4:
Nee, ons inziens is het risico op misbruik niet groter met een adressticker. Dat risico is altijd aanwezig als inzamelmiddelen ter lediging in de openbare ruimte staan. Inzamelmiddelen met bedrijfsafval blijven soms te lang ter lediging in de openbare ruimte aangeboden staan. Dit trekt ander afval aan en kan soms leiden tot overlast.

Ondernemers kunnen met hun afvalinzamelaar veelal een (circa) tijd afspreken, waarop de container op de inzameldag geleegd wordt. Alsdan kan de ondernemer de container weer op eigen terrein plaatsen. Door de tijd in de openbare ruimte kort te houden wordt het risico op misbruik voor de ondernemer verkleind. Ook draagt dit bij aan de doelstelling om te legen inzamelmiddelen zo kort mogelijk in de openbare ruimte te hebben.


Vraag 5:
Waarom is er niet gekozen voor een systeem met een unieke code of QR-sticker die verwijst naar geregistreerde informatie, zonder dat die publiek zichtbaar hoeft te zijn?

Antwoord 5:
De inzameling van bedrijfsafval is in de regel iets tussen ondernemers en private inzamelaars, waarbij de gemeente enkel kaderstellende regels stelt om overlast te beperken. De containers zijn geen gemeentelijke inzamelmiddelen, maar eigendom van particuliere inzamelaars of van de ontdoener (het aanbiedende bedrijf). Uitlezen van een code is daarom operationeel lastig. Indien ondernemers en private inzamelaars een beter systeem voorstellen, zullen wij dat beoordelen.
Voorwaarde daarbij is dat onze medewerkers met het systeem uit de voeten kunnen.
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Vraag 6:
Wat zijn de gevolgen voor ondernemers die niet voldoen aan deze drie nieuwe regels?
a. Gaat het om waarschuwingen, boetes of andere maatregelen?
b. Hebben we handhavers die daadwerkelijk controle gaan uitvoeren op deze regels?

Antwoord 6:
a. Bij overtredingen worden ondernemers in eerste instantie gewaarschuwd, waarbij hen nogmaals wordt uitgelegd wat de regels zijn en waarom ze zijn ingevoerd. Vooralsnog zijn er sinds intreding van de nieuwe regels nog geen boetes opgelegd of andere maatregelen getroffen.
b. Ja, de Boa’s zijn geïnformeerd en geïnstrueerd over de nieuwe regels voor bedrijfsafval. Controles door Boa’s op bedrijfsafval worden gedaan tijdens milieudiensten, reguliere rondes alsook in opvolging van overlastmeldingen.


Vraag 7:
Heeft het college ondernemers (organisaties) actief betrokken bij het opstellen van deze nieuwe regels? Zo ja, op welke manier en in welke fase van het proces is dat gebeurd?
Zo nee, waarom niet?

Antwoord 7:
Ja, in maart 2023 hebben de gemeente en het Binnenstad Ondernemers Collectief (BOC) het belang van duidelijke en hanteerbare regels ten aanzien van het aanbieden van bedrijfsafval besproken.
Vervolgens heeft de gemeente een onderzoek uitgevoerd met als onderdeel twee bijeenkomsten met ondernemers en inzamelaars, die in september en november 2023 bij Centrummanagement zijn georganiseerd. Daarbinnen lieten de resultaten van een enquête zien dat het “traceerbaar maken van afval door middel van labels” kon rekenen op draagvlak. Uiteindelijk is deze optie (adressticker plakken) door het college in het Uitvoeringsbesluit opgenomen.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


John Aarts
Wethouder Mobiliteit, Stadsbeheer, Vastgoed, Duurzaamheid en Hospitality

